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Lisa 2 - Kokkuvõte 

 

Riikliku toodete järelevalvestrateegia eesmärk on tagada järjepidev, terviklik ja integreeritud 

lähenemisviis toodete turujärelevalvele ja Euroopa Liidu (edaspidi ELi) ühtlustamisõigusaktide 

jõustamisele tema territooriumil, sealhulgas tema vastutusalas olevatel ELi piiridel. 

 

 

1. Turujärelevalve riiklik taristu ja korraldus 

 

Toodete turujärelevalve põhimõtted on sätestatud EL määruses nr 2019/1020 ning toote 

nõuetele vastavuse seaduses (edaspidi TNVS). Turujärelevalveasutused ja nende tööjaotus 

on üldjoontes määratud TNVSi alusel, millele lisanduvad asutuste omavahelised kokkulepped. 

Järelevalve toimub Eestis valdkonnapõhiselt. Toodete üle teostavad Eestis järelevalvet kuus  

ametit: Keskkonnaamet, Põllumajandus- ja Toiduamet, Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve 

Amet, Terviseamet, Transpordiamet; järelevalvet ELi välispiiril teostab Maksu- ja Tolliamet.. 

Ühtseks kontaktasutuseks EL määruse 2019/1020 art 10(3) mõistes on Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeerium. ELi turule tulevate toodete kontrolli eest vastutavaks 

asutuseks EL määruse 2019/1020 art 25(1) mõistes on Maksu- ja Tolliamet. 

 

Üldiselt ei ole turujärelevalveasutuste vahel sõlmitud erilepinguid ning valdkondlik 

järelevalvetegevus toimub seaduses sätestatud alustel ja korras. Infot vahetatakse korralistel 

teabepäevadel ning ametite vaheliste otsekontaktidena vastavalt tekkinud olukorrale ja 

vajadusele kasutades selleks muuhulgas korrakaitseseaduses ja halduskoostöö seaduses 

ettenähtud ametiabi taotlemise võimalust. Toodete turujärelevalves osalevate asutuste 

koostöö ja teabevahetuse edendamiseks on Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi 

(edaspidi MKM) juurde loodud turujärelevalve nõukogu, kuhu kuuluvad kõigi TNVS alusel 

turujärelevalves osalevate asutuste ja nende valitsemisalade ministeeriumide esindajad. 

Vastavalt TNVSile kontrollib Maksu- ja Tolliamet imporditavate toodete ohutust ja nõuetele 

vastavust, tehes selleks koostööd asjaomase turujärelevalveasutusega.  

 

Kiirhoiatussüsteem „Safety Gate: RAPEX“ võimaldab kiiret teabevahetust ELi turul toote 

ohutuse eest vastutavate riiklike ametiasutuste vahel seoses toiduks mittekasutatavate ohtlike 

toodetega. „Safety Gate: RAPEX“ riiklikuks kontaktasutuseks on Tarbijakaitse ja Tehnilise 

Järelevalve Amet (edaspidi TTJA), kes teavitab Euroopa Komisjoni toote turule laskmise 

kitsendustest, rakendatud meetmetest (või kavatsusest rakendada meetmeid) ning nendega 

ettenähtud eritingimustest. Kõik turujärelevalveasutused on kohustatud regulaarselt vahetama 

omavahel informatsiooni nende poolt tuvastatud ohtlikest toodetest ning neil on ka kohustus 
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teavitada sellest TTJA-d. Eeltoodud kohustuse täitmiseks on turujärelevalveasutused 

määranud kontaktisikud. 

 

ICSMS on info- ja teabevahetuse süsteem, mis on mõeldud kasutamiseks toiduks 

mittekasutatavate toodete turujärelevalveks ja kaupade vastastikuseks tunnustamiseks. ELi 

turujärelevalveasutused saavad selle kaudu edastada üksteisele infot kontrollitud toodete 

kohta, testide tulemusi, kasutusele võetud meetmeid jne. Avalik teave võimaldab tarbijatel, 

kasutajatel ja tootjatel saada infot asjassepuutuva toote kirjelduse ja toote mittevastavuse 

kokkuvõtte kohta. Eestis on kõik TNVS kohased turujärelevalveasutused ICSMS süsteemiga 

liitunud ning omavad sellele ligipääsu ning andmesisestusvõimekust. ICSMS riikliku 

kontaktpunkti ja riikliku administraatori ülesandeid täidab MKM. 

 

 

2. Taustteave 

 

Eesti kauplejate ja tarbijate teadmised kehtestatud nõuetest ning usaldus tarbimiskeskkonna 

vastu on ELi keskmisest madalam. Samas tooteohutust käsitlevates aspektides on Eesti 

näitajad ELi keskmisest kõrgemad: nii leiab ca 78% Eestis küsitletud tarbijatest ja ettevõtjatest, 

et turul olevad tooted on ohutud (ELi keskmine on 72%). Oluline on siinkohal ka esile tuua, et 

trendi vaadates liigub Eesti EL keskmisest pigem eest. Turujärelevalve osas nõustus üksnes 

67% Eesti kauplejatest väitega, et riik tagab piisavalt tootele kehtestatud ohutusnõuete 

täitmise (ELis keskmiselt oli see näitaja 75%).  

 

OECD on oma toote ohutuse valdkonna töös aina enam esile tõstnud e-kaubanduse ja 

uuenduslike kaupadega seotud teemad. Nimetatud valdkonnad ning lisaks ka keskkonnaga 

seotud teemad tulevad esile muuhulgas Euroopa Komisjoni megatrendide kaardistusest. 

 

 

3. Strateegilised valikud 

 

Toodete turujärelevalve prioriteetsed valdkonnad kujunevad turujärelevalveasutuste 

riskihinnangute alusel. Täpsemalt koostavad turujärelevalveasutused iga-aastaselt oma 

järelevalvetegevuste plaanid, mis sõnastatakse üldjuhul ametite tööplaanides. Järelevalve 

tegevuste planeerimiseks võetakse aluseks oma tegevusvaldkonna ohuprognoosid, 

olemasolevad ressursid ning ameti prioriteedid. 
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Toodete turujärelevalves pööratakse eelkõige kõrgendatud tähelepanu lastele suunatud 

tootegruppidele ning laia tarbijaskonnaga toodetele, millel on ohu realiseerumise risk 

tavapärasest kõrgem: nt kosmeetika, desinfitseerimisvahendid, hügieenivahendid, elektri- ja 

elektroonikaseadmed, raadioseadmed, ehitustooted, väetised, elektrilised sõidukid, COVID19-

ga seoses isikukaitsevahendid ning meditsiiniseadmed.  

 

Turujärelevalveasutuste ennetava järelevalve teravik on suunatud maaletoojatele ja 

hulgimüüjatele, kus kogused on suured, et avastada võimalikud puudused enne, kui tooted on 

jõudnud jaemüüjate kaudu lõpptarbijateni. 

 

 

4. Strateegia rakenduskava 

 

Prioriteetsetes valdkondades plaanitakse kontrollida omaalgatuslikult ettevõtjaid, kes lasevad 

tooteid turule ja teevad neid turul kättesaadavaks. Eelkõige keskendutakse siinkohal 

ettevõtjatele, kes suunavad turule tooteid suuremas koguses või kelle osas on varasem 

järelevalvepraktika osutanud probleemidele. Siinkohal kontrollitakse toodete nõuetekohasust 

ka ELi välispiiril ning teistes müügikohtades sh e-kauplustes, sotsiaalmeediaplatvormidel ja 

oksjoniportaalides. Omaalgatuslik kontroll keskendub esmajärjekorras toote märgistuse ja 

dokumentatsiooni nõuetele vastavuse kontrollile aga ka toodete juhuvalimi alusel testimisele. 

Samuti pööratakse läbivalt erilist tähelepanu erinevatest kanalitest laekunud vihjetele ja 

kaebustele seoses ohtlike või nõuetele mittevastavate toodetega: nt „Safety Gate: RAPEX“ 

teated, ICSMSi kanded, tarbijate/ettevõtjate vihjed või kaebused. 

 

Prioriteetsete valdkondade järelevalveks kavandatakse aastas minimaalselt ca 360 

vastavuskontrolli ning testida ca 185 toodet. 

 

Horisontaalsetest algatustest plaanitakse korrastada turujärelevalveasutuste seaduses 

sätetatud järelevalvepädevusi. Seoses ICSMS ja RAPEX infoedastusega seatakse 

eesmärgiks süsteemide täitmine kas otse või läbi turujärelevalveasutuste süsteemide 

liidestamise. E-kaubandusega seonduvalt seatakse eesmärgiks internetimüügi automaatset 

järelevalvet võimaldavate programmide kasutuselevõtt ning juurutamine. Ohuennetuse 

tõhustamiseks seatakse eesmärgiks selgitada välja ohtlike toodete põhjustatud vigastuste 

andmekogumise võimalused. 
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5. Tulemused ja väljavaated 

 

Turujärelevalve tulemuste jälgimiseks ning hindamiseks lähtutakse toote nõuetele vastavuse 

võrgustiku (EUPCN) näitajatest: näiteks turujärelevalvesse suunatud ressurss, 

vastavuskontrollide arv, laboritestide arv, nõuetele mittevastavuse arv. Vastavate näitajate 

tulemusi kogutakse üks kord aastas ja eelnenud täisaasta kohta ning neid arutatakse 

turujärelevalve nõukogus. 

 

Samuti vaadatakse kord aastast üle järelevalvestrateegia sisu ning seatud eesmärgid. 

 

 

6. Koostöö teiste liikmesriikidega 

 

ELi tasemel osalevad turujärelevalveasutused oma valdkonda puudutavates Euroopa 

Komisjoni ADCO (Administrative Cooperation Group) töögruppides, kus tehakse 

valdkonnaspetsiilist koordineeritud koostööd teiste liikmesriikidega. Lisaks nimetatud ADCO 

töövormidele osalevad turujärelevalveasutused erinevates muudes ELi ühistegevustes. 

Näiteks Transpordiamet on varasemalt osalenud mootorsõidukite valdkonna tüübikinnituse- ja 

turujärelevalveasutuste foorumil „Forum for the Exchange of Information on Enforcement“, 

mille raames arutati tüübikinnitusraamistikku jäävate toodete ning tüübikinnitusmenetlusega 

seotud probleeme. TTJA on võtnud osa rahvusvaheliste koostöövõrgustike ICPEN 

(International Consumer and Enforcement Network), PROSAFE (Product Safety Enforcement 

Forum of Europe) ja CASP (Coordinated activities on the safety of products) tegevustest ja 

koostööprojektidest, aga ka CSN (Consumer Safety Network) koostöövõrgustiku ja „Safety 

Gate: RAPEX“ kontaktide kohtumistest. Terviseamet osaleb erinevates ühisprojektides ja 

võrgustikes nagu nt ECHA (Euroopa Kemikaaliamet) foorum, BPRS foorum (Biocidal Product 

Regulation Subgroup) ning PEMSAC (Platform of European Market Surveillance Authorities 

for Cosmetics). Meditsiiniseadmete osas osaleb Terviseamet CAMD (Competent Authorities 

for Medical Devices) kohtumistel ning MDCG (Medical Device Coordination Group) 

töörühmades. 

 

Levinud on ka regioonipõhised turujärelevalvealased koostöövormid erinevates valdkondades. 

Näiteks Transpordiamet viib väikelaevadega seoses pisteliselt läbi oma valdkonna toodete 

ühiskontrolle paadimessidel koos naaberriikidega (2008 – Soome, 2009 – Läti, 2011 – Soome, 

2012 – Tallinn, 2016 – Tallinn, 2017 – Soome, 2019 - Tallinn), kus aktiivsem koostöö on 

kujunenud Soome, Rootsi ja Lätiga. Põllumajandus- ja Toiduamet osaleb kord aastas 

rotatsiooni korras korraldataval Balti- ja Põhjamaade väetisealasel kohtumisel. TTJA kohtub 
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kord aastas teiste Balti riikide tarbijakaitseametitega, kus arutatakse igal aastal olulisi 

tarbijakaitse ja toote ohutuse alaseid küsimusi, mis on ühised kõikidele osalejatele, arutletakse 

ühiste piiriüleste juhtumite üle, antakse ülevaade eelmise perioodi olulisematest sündmustest 

ja tegevustest ning püütakse leida võimalusi veelgi efektiivsemaks koostööks. 

  


